[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 декабря 2012 года
	№ 2028

Об утверждении Положения об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района

В целях упорядочения оплаты труда и материального стимулирования работников единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района Нижегородской области в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 20 марта 2012 года №151 «О создании единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской области», постановления администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 31 декабря 2012 года №2027  «Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Воскресенского муниципального района» администрация Воскресенского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Положение об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) Воскресенского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить прилагаемое штатное расписание единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района (приложение 2).

3.Постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 27 сентября 2012 года №1477 «Об утверждении Положения об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района» признать утратившим силу.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В.Н.Зеленова.

Глава администрации района                                                                    В.В.Привалов
Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области
от 31 декабря 2012 года №2028

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ ЕДИНОЙ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКОЙ СЛУЖБЫ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Настоящее Положение об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района (далее Положение) разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Нижегородской области от 23 июля 2008 года №296 «Об установлении систем оплаты труда работников государственных бюджетных и казённых учреждений Нижегородской области», постановлением  администрации Воскресенского района от 26 октября 2009 года №752 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений Воскресенского района», постановлением Правительства Нижегородской области от 20 марта 2012 года №151 «О создании единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской области», постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 31 декабря 2012 года №2027 «Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Воскресенского муниципального района».

1.2.Настоящее Положение применяется при определении заработной платы работников единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района (далее - ЕДДС).

1.3.Система оплаты труда работников ЕДДС устанавливается в соответствии с федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации и Нижегородской области, а также настоящим Положением с учётом:

-Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

-Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

-государственных гарантий по оплате труда, предусмотренных статьёй 130 Трудового кодекса Российской Федерации;

-минимальных должностных окладов, минимальных ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам (далее ПКГ);

-минимальных размеров выплат компенсационного характера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации;

-перечня видов компенсационного характера в муниципальных учреждениях;

-перечня видов стимулирующего характера в муниципальных учреждениях;

-мнения представительного органа работников.

1.4.Размеры должностных окладов по ПКГ работников, занимающих должности служащих, устанавливаются не ниже соответствующих минимальных размеров должностных окладов, установленных постановлением Правительства Нижегородской области от 23 сентября 2008 года №403 «О минимальных размерах окладов (минимальных размерах должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, минимальных размерах ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих государственных учреждений Нижегородской области», постановлением администрации Воскресенского района от 26 октября 2009 года №753 «О минимальных размерах окладов (минимальных размерах должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, минимальных размерах ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих муниципальных учреждений Воскресенского муниципального района», постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 30 ноября 2011 года №1750 «О внесении изменений в постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 26 октября 2009 года №753»

1.5.Заработная плата работников ЕДДС включает в себя должностной оклад, компенсационные, стимулирующие и иные выплаты.

1.6.Установление и выплата стимулирующих надбавок, доплат и иных выплат работникам подразделений осуществляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований.

1.7.Заработная плата работников ЕДДС предельными размерами не ограничивается.

1.8.Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

2.ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА

2.1.Основные условия оплаты труда

2.1.1. Заработная плата работников ЕДДС включает в себя:

-минимальные должностные оклады по ПКГ;

-повышающие коэффициенты по занимаемым должностям к минимальным должностным окладам;

-выплаты компенсационного характера;

-выплаты стимулирующего характера;

-иные выплаты.

Минимальные размеры должностных окладов работников ЕДДС устанавливаются с учётом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности на основании отнесения занимаемых ими должностей по соответствующим ПКГ с учётом повышающих коэффициентов.

2.1.2.Работникам ЕДДС устанавливаются повышающие коэффициенты к минимальным размерам должностных окладов по ПКГ в зависимости от занимаемой должности:

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» Размер минимального оклада - 3018 рублей

	Квалификационные уровни
	Профессии, отнесённые к профессиональной квалификационной группе
	Повышающий коэффициент по профессии
	Повышающий коэффициент специфики учреждения
	Размер должностного оклада

	5 квалификационный уровень
	Руководитель службы – начальник единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района
	1,58
	1,45
	6922

	2 квалификационный уровень
	Старший дежурный единой дежурно-диспетчерской службы
	1,46
	1,45
	6389

	1 квалификационный уровень
	Дежурный единой дежурно-диспетчерской службы
	1,31
	1,45
	5733

2.1.3.Повышающий коэффициент в зависимости от профессии и коэффициент специфики учреждения к минимальному размеру должностного оклада образуют должностной оклад, который учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентном отношении к должностному окладу.

2.1.4.С учётом условий труда работникам ЕДДС устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные пунктом 2.2. настоящего Положения.

2.1.5.Работникам ЕДДС выплачиваются стимулирующие выплаты, предусмотренные пунктом 2.3. настоящего Положения.

2.1.6.Работникам могут быть установлены иные выплаты, предусмотренные главой 3 настоящего Положения.

2.2. Компенсационные выплаты
2.2.1.В соответствии с постановлением главы местного самоуправления района от 30.03.2008 года №55 «Об утверждении перечня видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в муниципальных бюджетных учреждениях Воскресенского района и разъяснения о порядке установления выплат компенсационного и стимулирующего характера в муниципальных бюджетных учреждениях Воскресенского района» устанавливается следующий перечень выплат компенсационного характера:

-выплаты работникам, занятым на тяжёлых работах, работах с вредными, опасными и иными условиями труда;

-выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий, сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

-надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

2.2.2.Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к должностным окладам или в денежном выражении. Выплаты компенсационного характера не образуют новый оклад и не учитываются при исчислении иных стимулирующих или компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.2.3.Доплата за совмещение профессий устанавливается работнику при совмещении им профессий. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учётом содержания и (или) объёма дополнительной работы.

2.2.4.Доплата за увеличение объёма работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определённой трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объёма работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определённой трудовым договором. Размер доплаты и срок, но который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учётом содержания и (или) объёма дополнительной работы.

2.2.5.Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. В соответствии со статьёй 96 Трудового Кодекса Российской Федерации ночным считается время с 22 до 6 часов.

Размер доплаты составляет 35% должностного оклада за каждый час работы.

Доплата за каждый час работы в ночное время определяется путём деления должностного оклада работника на месячную норму часов рабочего времени и умножения на установленный размер процента.

2.2.6.Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Доплата производится:

-в размере одинарной части должностного оклада за день или час работы сверх оклада, если работа в выходные и нерабочие праздничные дни производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере двойной дневной или часовой части должностного оклада сверх должностного оклада за день или час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

2.2.7.Оплата за работу в выходные дни работникам, у которых работа носит сменный характер, отработанные часы в выходные дни (по графику), оплачиваются в одинарном размере.

2.2.8.Повышенная оплата сверхурочной работы производится в двойном размере от должностного оклада за каждый час сверхурочной работы. Часы, отработанные в выходные и праздничные дни, при расчёте сверхурочных часов не учитываются.

2.3. Выплаты стимулирующего характера

2.3.1.В соответствии с постановлением главы местного самоуправления района от 30.03.2008 года №55 «Об утверждении перечня видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в муниципальных бюджетных учреждениях Воскресенского района и разъяснения о порядке установления выплат компенсационного и стимулирующего характера в муниципальных бюджетных учреждениях Воскресенского района» устанавливается следующий перечень выплат стимулирующего характера:

-выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

-выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы (месяц, квартал, год).

2.3.2.Выплата за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается работникам с учётом:

-интенсивности и напряжённости работы;

-выполнения срочных работ;

-особого режима работы.

Размер выплат может устанавливаться как в абсолютном, так и в процентном отношении к должностному окладу

2.3.3.Установление и выплата стимулирующих надбавок работникам ЕДДС осуществляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований.

2.3.4.Настоящим Положением предусматривается установление работникам повышающего персонального коэффициента к должностному окладу с целью стимулирования к качественному результату труда путём повышения профессиональной квалификации и компетентности работников.

Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу может быть установлен работнику с учётом уровня его профессиональной подготовки, за выполнение особо важных и ответственных работ, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу и его размерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работника с учётом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту к должностному окладу определяется путём умножения размера должностного оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту к должностному окладу носят стимулирующий характер.

Повышающий коэффициент к должностному окладу устанавливается на определённый период времени в течение соответствующего календарного года.

В тех случаях, когда определён конкретный вид работы (его качественное и количественное описание), выполняемый работниками для реализации уставных целей учреждения без привязки к конкретной должности, возможно установление повышающих коэффициентов по перечню конкретных видов работ. При этом перечни видов работ должны быть первоначально распределены по соответствующим ПКГ в локальном нормативном акте.

Максимальный размер персонального повышающего коэффициента - 3,0.

Применение персонального повышающего коэффициента к должностному окладу не образует новый должностной оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к должностному окладу.

2.3.5.Повышающий коэффициент к должностному окладу за выслугу лет устанавливается с учётом общего трудового стажа.

Устанавливаются следующие размеры повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет:

-при выслуге лет от 1 года до 5 лет - 0,05;

-при выслуге лет от 5 до 15 лет - 0,1;

-при выслуге лет свыше 15 лет - до 0,15.

Применение персонального повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет не образует новый должностной оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к должностному окладу.

2.3.6.При премировании по итогам работы (месяц, квартал, год) учитываются:

-успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде (отсутствие замечаний со стороны руководителя);

-инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

-качественная подготовка и проведение мероприятий.

Премия по итогам работы за год работникам ЕДДС выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к должностному окладу работника, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия не ограничена.

2.3.7.Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах средств, предусмотренных на оплату труда.

3.ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ОПЛАТЫ ТРУДА
3.1.В пределах средств фонда заработной платы может быть оказана материальная помощь.

Работнику, проработавшему неполный календарный год, материальная помощь выплачивается в размере, рассчитанном пропорционально отработанному времени. Оказание материальной помощи производится по личному заявлению работника.

3.2.В пределах средств фонда заработной платы может быть оказана материальная помощь в связи с рождением ребёнка, бракосочетанием работника, смертью близких родственников (родители, супруги, дети), либо смертью самого работника и в других случаях.

Решение об оказании материальной помощи, указанной в данном пункте, и её конкретных размерах принимает работодатель на основании письменного заявления.

3.3.В пределах средств фонда заработной платы может быть выплачено единовременное денежное поощрение при достижении возраста 50,55 (для женщин) и 60 лет.

Решение о выплате единовременного денежного поощрения и его конкретных размерах принимает работодатель.
Приложение №2
Утверждено
постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области
от 31декабря 2012 года №2028
	                                                                                                                                                                                  Унифицированная форма №Т-3

	Утверждена Постановлением Госкомстат России

	                                                                                                                                                                                                       от 05.01.2004 №1

	Код

	Форма по ОКУД
	301017

	                                   ЕДДС Воскресенского муниципального района
	по ОКПО

	Номер документа
	Дата составления
	УТВЕРЖДЕНО

	                                                      ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ
	2

	Постановлением администрации Воскресенского муниципального района №    от   августа 2012 года

	на 2012 год (с 01августа 2012 года)

	Штат в количестве 5 единиц

	Наименование структурных подразделений и должностей
	Код структурного подразделения
	ПКГ
	Квалификационный уровень
	Количество штатных единиц
	Тарифная ставка (оклад) и пр.
	Надбавки, руб.

	Компенсационные
	Стимулирующие
	Всего в месяц, руб. (гр.6+гр.7+гр.8+гр.9)*гр.5
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	ЕДДС

	Стимулирующие надбавки выплачиваются согласно Положению об оплате труда и стимулирования работников в соответствующей части

	Руководитель службы – начальник единой дежурно-диспетчерской службы Воскресенского муниципального района

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	5
	1
	6922

	6922

	Старший дежурный единой дежурно-диспетчерской службы

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	1
	4
	6389

	25556

	Дежурный единой дежурно-диспетчерской службы

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	 2
	1
	5733

	5733

	Всего по штатному расписанию

	6
	38211

	38211

	Руководитель кадровой службы

	(должность)

	(личная подпись)
	(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

_____________________
[image: image1.png]